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令和５年度工事監査の結果に関する報告について 

 

地方自治法第199条第５項の規定に基づき工事監査を行ったので、同条第９項の 

規定により、その結果に関する報告を次のとおり提出する。 
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令和５年度 工事監査の結果に関する報告 
 

第１ 準拠基準 

郡山市監査基準 

 

第２ 監査の概要 

１ 監査の種類 

地方自治法第199条第５項の規定に基づく監査 

 

２ 監査の対象 

令和５年度に施工する請負工事の中から、請負金額、工種・工法、工期等を勘案して 

抽出した次の工事及びこれらに関する計画、調査、設計等 

(1) 工事名称 （仮称）郡山市歴史情報・公文書館建設主体工事 

(2) 所管部局 文化スポーツ部文化振興課 

 

３ 監査の着眼点 

工事の財務事務及び計画、設計、施工等の技術面が適正かつ効率的に行われているか

を主眼とした。 

 

４ 監査の主な実施内容 

対象工事に関する関係書類の試査及び技術士による工事技術調査委託 

(1)  帳簿、関係書類の突合 

(2)  関係職員への質問及び実査 

(3)  工事技術調査委託（公益社団法人大阪技術振興協会） 

 

５ 監査の日程及び実施場所 

(1) 日程 

ア 監査  令和５年８月31日から令和６年１月26日まで 

イ 実査  令和５年11月16日 

ウ 工事技術調査 

(ｱ) 現地調査  令和５年11月16日 

(ｲ) 書類調査  令和５年11月16日、17日 

(2) 実施場所 

ア 監査  監査委員室及び第４委員会室 

イ 実査  対象工事場所 
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第３ 監査の結果 

事務の法令適合性、正確性、最少の経費で最大の効果を挙げるようにしているか、組織

及び運営の合理化に努めているかについて、契約関係書類及び公益社団法人大阪技術振興

協会から提出された「工事監査技術調査業務報告書」等により監査した結果、適正に執行

されているものと認められた。 

なお、工事概要については以下のとおりである。 

 

１ 対象工事 

(1) 工事件名 （仮称）郡山市歴史情報・公文書館建設主体工事 

(2) 工事場所 郡山市麓山一丁目 地内 

(3) 工    期 令和４年12月16日から令和６年８月30日まで 

(4) 契約金額 1,891,967,000円 

(5) 施設概要 

ア 構  造 鉄筋コンクリート造一部鉄骨造 

地上１階、地下１階 

イ 建築面積 2,633.75㎡ 

ウ 延床面積 3,534.72㎡ 

エ 施設内容 １階  ：常設展示室、企画展示室、資料閲覧室、多目的ルーム、 

こどもギャラリー、オープンスペース、事務室等 

 地下１階：収蔵庫、特別収蔵庫、一時保管庫、資料整理室、研究室、

書庫、荷解室等 

オ 進捗状況 計画出来高 26.46% 

実施出来高 25.35%（令和５年10月15日現在） 

 

２ 当該工事の関連工事 

(1) 電気設備工事 

ア 契約金額 317,641,500 円 

イ 工  期 令和４年 12 月 16 日から令和６年８月 30 日まで 

(2) 機械設備工事 

ア 契約金額 735,240,000 円 

イ 工  期 令和４年 12 月 16 日から令和６年８月 30 日まで 

(3) 情報防災設備工事 

ア 契約金額 60,258,000 円 

イ 工  期 令和４年 12 月 21 日から令和６年８月 30 日まで 
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３ 当該工事に係る設計等 

(1) 敷地測量業務委託 

ア 契約金額 3,630,000 円 

イ 委託期間 令和２年６月 26 日から令和２年 10 月 23 日まで 

(2) 地質調査委託 

ア 契約金額 9,897,800 円 

イ 委託期間 令和２年７月 10 日から令和２年 11 月６日まで 

(3) 基本設計業務委託 

ア 契約金額 23,100,000 円 

イ 委託期間 令和２年８月７日から令和３年２月１日まで 

(4) 実施設計委託 

ア 契約金額 74,030,000 円 

イ 委託期間 令和３年４月 23 日から令和４年３月 14 日まで 

(5) 工事監理業務委託 

ア 契約金額 37,125,000 円 

イ 委託期間 令和５年１月 13 日から令和６年８月 30 日まで 
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（仮称）郡山市歴史情報・公文書館建設主体工事 書類調査、現地調査等写真 

 

令和５年 11 月 16 日午後 現地調査（書類調査） 
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令和５年 11 月 16 日午後 現地調査（工事現場） 
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令和５年 11 月 17 日午前 書類調査（郡山市役所） 

 

 

 

 

 

 


